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Anotace

Práce se zabývá leteckými interiérovými podsestavami. V úvodu je stručně popsána problematika

leteckých interiérů a používaných materiálů. Dále je popsán postup přípravy MKP modelu,

aplikace okrajových podmínek a analýza výsledků. Práce obsahuje také rozbor provedené statické

zkoušky. Poslední částí práce je rozbor možností dynamického způsobu zatěžování a návrh

dynamického experimentu.

Abstract

Thesis deals with aircraft interior subassemblies. The introduction briefly describes the issue

of aircraft interiors and materials used in them, Then there is described procedure of preparation

of the finite element model, application of boundary conditions and analysis of the results. Thesis

also contains analysis of static test that was performed. The last part of the thesis deals

with possibilities of dynamic loadings and also there is preparation for future dynamic test.
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Úvod

Letecká doprava patří k nejmladším druhům dopravy. Svůj rozmach na poli komerční přepravy

osob zažila zejména po druhé světové válce a v rostoucím trendů pokračuje až do dnešních dní.

Denně jsou letecky přepraveny miliony cestujících, ať už cestují za prací či odpočinkem. Letecká

doprava je jednou z hlavních hybných sil globalizace, neboť dokázala zkrátit přepravu lidí i zboží

na zlomky času, který by byl dosažen jinými druhy dopravy. Lidstvo však několikrát zaplatilo

za svou snahu vyrovnat se ptactvu krutou daň ve formě fatálních nehod a neštěstí. Dalo by se říct,

že na rozdíl od jiných druhů dopravy je každý problém, který se ve vzduchu vyskytne mnohem

nebezpečnější. Komerční letouny jsou velké stroje, které se nedají jednoduše kdykoli odstavit

či zastavit. Proto je v letectví velmi dbáno na dodržování bezpečnostních pravidel a norem, které

mají těmto nebezpečím předcházet, a pokud i přesto k něčemu nečekanému dojde, mají za cíl

co nejvíce eliminovat riziko zranění či ohrožení životů cestujících a posádky.

Tato práce se zabývá pevnostní analýzou zádržných systémů kuchyňských sestav dopravních

letounů pomocí výpočtového modelování a jejich experimentální analýzou. Tyto zádržné systémy

mají za úkol zamezit volnému pohybu vybavení letadla, které zrovna není používáno. Pokud dojde

k nečekané události, musí být zádržný systém schopen plnit své povinnosti alespoň do zatížení,

které nařizují letecké předpisy vydané autoritami v této oblasti.

Cílem této práce je analyzovat chování interiérových podsestav, konkrétně kuchyňských celků,

při početním zatížení (ultimate load). Toto zatížení je dáno bezpečnostními předpisy, obvykle

bývá 1,5x větší než dosažitelné provozní zatížení (limit load) a nesmí při něm dojít k žádnému

fatálnímu porušení, tedy hodnoty napětí jsou srovnávány s mezí pevnosti materiálů. Práce

obsahuje statický výpočet kuchyňské sestavy, který má za úkol zanalyzovat chování kuchyňky

a identifikovat nejvíce namáhaná místa. Experiment pak slouží k ověření výdrže zádržného

systému. Dále je cílem práce i rozvaha nad možností porovnání statických a dynamických účinků

zatížení a návrh testu, který by tato zatížení porovnal.

V úvodu diplomové práce je popsána problematika leteckých interiérů, bezpečnostních prvků

a užívaných materiálů, zejména těch, které byly v práci použity. V další části je popsán postup

stavby výpočtového modelu, proces tvorby sítě, použití okrajových podmínek a způsobu zatížení.

Výsledky výpočtu jsou poté zkoumány a zhodnoceny. Následující kapitola se zabývá popisem

experimentu, jeho zhodnocením a porovnáním MKP výpočtu s experimentem. Poslední částí

práce je rozbor možnosti dynamického zatěžování modelu a návrh zkoušky, která by porovnala

statické a dynamické zatěžování zádržného systému.
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1 Teoretická část

1.1 Zadavatel práce

Na začátku práce jsou krátce představeny firmy, které práci zadaly a které se problematikou

leteckých interiérů, jejich návrhy, výpočty, konstrukcí a výrobou zabývají.

1.1.1 Safran Cabin CZ s.r.o.

Firma Safran Cabin CZ s.r.o. (původně Driessen Aerospace CZ, poté Zodiac Aerospace) patří

pod nadnárodní koncern Safran. V České republice působí od roku 2001, kdy byla postavena první

výrobní hala v Plzni. Zabývá se návrhy a výrobou kuchyňských sestav a úložných skříní pro letadla

společnosti Airbus (zejména pro typ A320) a odpočinkových místností pro posádku letounů

Airbus A330 [1].

Obrázek 1 Safran Cabin Plzeň [2]

1.1.2 Wingit Works spol. s r.o.

Wingit Works spol. s r.o. je firma zabývající se pevnostními a aerodynamickými výpočty leteckých

konstrukcí a interiérů. Spolupracuje s leteckými společnostmi, jako jsou například Safran Cabin

CZ, Aero Vodochody či Aircraft Industries [3].

Obrázek 2 Logo firmy Wingitworks [3]
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1.2 Letecké interiéry

Vybavení leteckého interiéru obsahuje mnoho různých prvků, přičemž každý slouží svému

specifickému účelu. Základními prvky každého dopravního letadla jsou sedadla pro cestující, dále

pak úložné prostory, toalety, sedadla pro posádku, rozvody vzduchotechniky a klimatizace

a ve specifických případech, jako jsou malá soukromá trysková letadla nebo naopak velké

dvoupodlažní stroje, to mohou být i barové pulty, stoly, gauče či postele. Hlavními požadavky

kladené na toto vybavení jsou nízká hmotnost, pohodlí pasažérů při přepravě, jejich bezpečnost,

možnost poskytnutí palubního servisu a v neposlední řadě i zábavy.

V závislosti na požadavcích zákazníků jsou víceméně dvě cesty, jak lze upravit letecký interiér.

První z nich je cesta maximální transportní kapacity. V tomto případě je paluba připravena tak,

aby přepravila co nejvíce zákazníků a nákladu, což samozřejmě vede ke snížení cestovního

komfortu pasažérů. Touto cestou se vydávají zejména nízkonákladové aerolinie. Druhou cestou je

naopak zvýšený komfort cestujících, který se projeví snížením počtu míst a zvýšením ceny letenky

[4].

Obrázek 3 Interiér dopravního letadla [5]

Rozlišují se různé typy skladovacích a úložných prostor. Existují skladovací prostory nad hlavami

cestujících, tzv. overhead bins, které slouží především pro uložení osobních zavazadel pasažérů,

jejich oděvů a jiných osobních věcí. Druhým typem pak jsou tzv. monuments, tedy sestavy, které

jsou připojeny k podlaze a trupu letounu. Mezi tyto monumenty se řadí tzv. lavatories, tedy

toaletní zařízení, dále pak např. front-row monuments a zejména pro naši práci důležité galleys,

tedy kuchyňské sestavy [6].
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1.2.1 Letecké kuchyňky (galleys)

Kuchyňky se v letadlech začaly objevovat s rozvojem osobní přepravy, přičemž jejich úkolem bylo

a stále je poskytovat gastronomický komfort cestujícím během letu. Slouží zejména ke skladování

potravin, ohřevu pokrmů a přípravě nápojů. Jsou konstruovány tak, aby mohly být jednotlivé

spotřebiče jednoduše vyjmuty a vyměněny. Kuchyňky též obsahují sedadla pro posádku,

bezpečnostní vybavení a další potřebné věci.

Mezi základní komponenty kuchyňky patří trouby určené k ohřevu jídel pro pasažéry,

kávovary pro přípravu čerstvé kávy, jídelní vozíky sloužící palubní posádce k rozvozu jídel, nápojů

a dárkových předmětů, dále kontejnery pro uchovávání potravin, úložné prostory, rozvodné

skříně a odpadkové koše.

Obrázek 4 Letecká kuchyňka [7]

Po celém světě se vyrábí mnoho různých typů kuchyněk, neboť různí zákazníci mohou pro své

letouny požadovat různě specifická zařízení. Dělí se podle použití například na tzv. dry galleys

a wet galleys. Dry galleys nejsou připojeny k žádnému systému a používají se zejména

pro uskladnění nákladu. Oproti tomu wet galleys jsou napojeny na další systémy, jako jsou rozvody

pitné vody, odpadní potrubí, elektřina či ventilace, tudíž se používají pro přípravu pokrmů a

nápojů. Další modifikace kuchyněk jsou podle délky vozíků, podle typu dvířek

či retainerů (viz kapitola 2.2.3) nebo podle velikosti (zda zabírají celý průřez letadla nebo pouze

polovinu) [8].

1 Teoretická část

12

Obrázek 5 Příklady konfigurací leteckých kuchyněk [9]


[…]


aby v případě porušení kuchyňky v průběhu experimentu nedošlo k poškození měřících přístrojů.

Dále by se také dalo uvažovat o použití tenzometrů pro porovnání napětí s modelem z metody

konečných prvků. Kuchyňka i jednotlivé části zádržného systému by se také po testu měly

důkladně zanalyzovat a prozkoumat, zda, jakým způsobem a případně v jakých místech došlo

k porušení.
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Z porovnání výpočtu a experimentu vyplynulo, že způsob deformace a posuvů určitých částí

kuchyňky je podobný. Liší se však velikost těchto posuvů, neboť mezi způsobem zatěžování

u výpočtu a testu je značný rozdíl. Při výpočtu byly zadány definované rigid geometry ploše

testovací makety okrajové podmínky, které určovaly, kudy se může pohybovat. Byly zavazbeny

všechny směry kromě směru zatěžovací síly a plocha makety se pohybovala pořád kolmo

k nositelce této síly. Naproti tomu testovací maketa při testu vykazovala posuny do všech stran,

tedy nejenže se posouvala ve směru zatížení, ale zároveň se posunovala do stran i nahoru a taktéž

docházelo k natáčení kolem os. To mělo za následek nerovnoměrné zatěžování retainerů a větší

deflekce u experimentu než u výpočtu. Rozdíl v chování maket vedl i k rozdílům v průhybu

horního panelu. Při výpočtu dojde po zatížení retaineru k průhybu bočního panelu a zároveň

průhybu horního retaineru proti směru osy z. U experimentu naopak dojde vlivem volnosti

pohybu ke vzpříčení makety a podepření horního panelu. To má za následek posuv panelu

do kladných hodnot osy z. U výpočtového modelu byly vyzkoušeny různé aplikace okrajových

podmínek, aby se maketa ve výpočtu chovala jako maketa při testu. Nepodařilo se však žádnou

takovou analýzu dopočítat kvůli problémům s konvergencí sítě a nedostatku času. V navazující

práci by tedy mohla být vymodelována zatěžovací maketa tvarem připomínající skutečný jídelní

vozík a mohlo by být zkoumáno, jak by takový model odpovídal experimentu.

Poslední část práce slouží jako příprava na dynamický analýzu pomocí metody konečných

prvků a test zádržného systému. V teoretické části poslední kapitoly byl popsán explicitní

algoritmus MKP a jevy, které jsou s dynamickými výpočty spojeny. Praktická část pak popisuje

návrh testovací sestavy pro dynamický test, návrh provedení dynamického testu a možnosti

srovnání se statickým testem. Je pravděpodobné, že na tuto práci bude navázáno právě

vytvořením dynamického modelu a dynamickým výpočtem nárazu do zádržného systému, který

bude verifikován dynamickým testem. Srovnání vlivu dynamického a statického zatížení

na zádržný systém by pak mělo být hlavním cílem navazujících prací.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Značení Jednotka Název

g m/s2 Tíhové zrychlení (cca 9,81 m/s2)

Ec Pa Youngův modul pružnosti jádra

Ef Pa Youngův modul pružnosti vnější vrstvy

tc m Tloušťka panelu

tf m Tloušťka vnější vrstvy

𝜈𝑖𝑗 ,𝜈 - Poissonovo číslo

𝐸1, 𝐸2, 𝐸3 Pa Youngův modul pružnosti v různých směrech

𝐺12, 𝐺23, 𝐺31 Pa Modul pružnosti ve smyku v různých směrech

ρ kg/m3 Hustota materiálu

ET Pa Tangenciální Youngův modul pružnosti

μs - Koeficient tření

K(u) N/m Tečná matice tuhosti

𝑢 m Vektor posuvů

F N Vektor vnějších uzlových sil

R N Vektor vnitřních uzlových sil

𝜖 - Přesnost konvergence nelineárního výpočtu

σ11, σ22 Pa Normálová napětí ve směrech 11 a 22

G31, G23 Pa Smyková napětí ve směrech 31 a 23

𝑈𝑡 m Vektor posuvů uzlů v čase t

𝑈𝑡̇ m/s Vektor rychlostí uzlů v čase t

𝑈𝑡̈ m/s Vektor zrychlení uzlů v čase t

Δt s Časový přírůstek

M kg Matice hmotnosti

C Matice tlumení

K N/m Matice tuhosti

𝐹𝑡
𝑒𝑥𝑡 N Vektor vnějších uzlových sil v explicitním výpočtu

𝐹𝑡
𝑖𝑛𝑡 N Vektor vnitřních uzlových sil v explicitním výpočtu

L, Le m Charakteristický rozměr

c m/s Rychlost zvuku v materiálu

Q Funkce koeficientů objemové viskozity

𝑉𝑒 m3 Objem prvku

𝐴𝑒𝑀𝐴𝑋
m2 Plocha největší stěny prvku
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A, B, n, C‘ a m - Materiálové konstanty Johnson-Cook modelu

σ Pa Ekvivalentní napětí

ε - ekvivalentní plastické přetvoření

𝜀̇∗ - bezrozměrný poměr rychlostí přetvoření

𝑇∗ - homologní teplota

s1, s2 m Vůle mezi maketou a retainerem

𝑎1, 𝑎2 m/s2 Zrychlení makety

𝑣1, 𝑣2 m/s Rychlost makety při nárazu

𝐸𝑘1, 𝐸𝑘2 J Kinetická energie

mM kg Hmotnost makety pro dynamický test

σf1, σf2 Pa
Mezní hodnota tlakového napětí vnějších vrstev ve směru 11 a

22

𝐸𝑓1, 𝐸𝑓2 Pa Youngův modul pružnosti vnější vrstvy ve směru 11 a 22

𝐸𝑐3 Pa Youngův modul pružnosti jádra ve směru 33

Gc1, Gc2 Pa Modul pružnosti ve smyku jádra panelu ve směru 11 a 22
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