I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza chování leteckých interiérových podsestav při statickém a dynamickém namáhání
Jméno autora: Bc. Zdeněk Lacina
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Lukáš Bek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Safran Cabin CZ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako náročnější jak rozsahem, který je na diplomovou práci větší, než je obvyklé, tak i tím, že zadání si klade za úkol řešit reálný problém společnosti Safran Cabin CZ. Vypracování diplomové práce ve spolupráci s výše uvedenou společností zvýšilo náročnost, neboť byl autor často odkázán na vstupy od zadavatele. Zároveň však musel zohlednit utajení těchto vstupů.
Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor splnil zadání diplomové práce. Jediný nedostatek spatřuji v rozdílnosti výsledků statického testu a numerické simulace. Autor v odstavci 3.4 provádí rozbor rozdílnosti experimentu a numerické simulace, nicméně vzhledem k velkým rozdílům výsledků by bylo vhodné i uvedené návrhy aplikovat za účelem korelace numerické simulace a experimentu.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
S výjimkou opomenutí výše zmíněné korelace odpovídá zvolený postup řešení předpokladům zadavatele.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce prokazuje vysoké odborné znalosti autora v oblasti metodiky numerických simulací leteckých interiérových sestav a podsestav.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce obsahuje drobné formální nedostatky, které však nesnižují její hodnotu.
Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autorem zvolené publikace odpovídají řešení problému. Drobný nedostatek spatřuji neuvedení zdroje JAR-25, neboť letadla typu A320 Family jsou původně certifikována právě dle JAR-25 a nikoliv CS-25. Dále by bylo vhodné zmínit i Military Handbook, který je často využíván při identifikaci materiálových vlastností využívaných v letectví.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce působí uceleným a přehledným dojmem. Jednolivé dílčí cíle práce jsou systematicky a přehledně řešeny. Autor v práci prokázal velmi dobré znalosti problematiky leteckých interiérů a jejich kvalifikace pro letecký průmysl.

Otázka: Statický výpočet by vyžadoval množsví změn, aby výsledky odpovídaly experimentu. Mohl by autor nastínit, jak by postupoval při korelaci výsledků?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 19.8.2020

Podpis: *Jubas Belk*